

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godzinie 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska 55 II piętro.
Redakcja otwarta od godz. 10 rano do 1 i od 3 do 6 popoł., w dniu powszednim. W niedziele i święta lokal Redakcji otwarty od godziny 10 do 11 rano. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Administacja otwarta od godziny 8 do 12 rano i od 3 do 7 popołudniu.
Cena poszczególnego numeru w Piotrkowie 10 hal.; na prowincji i zagranicą 12 hal. = 10 fenigów.

Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.
Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 2 kor. 50 halery, na prowincji i zagranicą 3 kor. 50 hal.
Ceny ogłoszeń: od wiersza pełnego za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny po 12 hal.
Układ tabelaryczny lub skomplikowany pierwszy raz po 40 halery, za każdy następny 15 hal.
Drobne ogłoszenia i nekrologi 4 halery za słowo, najmniejsze ogłoszenie 40 halery.

Przełamanie frontu rosyjskiego nad Złotą Lipą

Wiedeń. B. korespondencyjne donosi urzędowo pod datą 28 sierpnia:

Armje nasze, znajdujące się na froncie w Galicji wschodniej, przełamały wczoraj w kilku punktach front Rosjan nad Złotą Lipą, nad którego umocnieniem pracowali od kilku tygodni. Wojska te brały udział w pamiętnych wielkich bitwach z początkiem wojny, które toczyły się na wschód i południowy wschód od Lwowa. Tak na wschód od Przemyśla jako też na zachód od Podhajec i Monasterzysk wdarliśmy się do linii nieprzyjacielskich. Między Gologórami a Brzeżanami zajęliśmy pozycje rosyjskie na froncie szerokości 30 km., przyczem między Gologórami a Dunajowem atakowały pułki austro-węgierskie, a pod Brzeżanami nasze i niemieckie wojska. Pobity nieprzyjaciel, który pozostawił w naszym ręku 20 oficerów i 6000 szeregowców jako jeńców, próbował daremnie odzyskać w kontratakach utracone pozycje. Musiał opuścić pole walki a dziś rano na całym froncie rozpoczął odwrót.

Marsz na Łuck

Także na wschód od Włodzimierza Wołyńskiego przyszło do większych walk. Armja generała Puhalla odrzuciła nieprzyjaciela w kierunku na Łuck i podjęła pościg.

Przed zajęciem Kobrynia

Na północ od bagien Prypeci sprzymierzeńcy nasi zbliżają się do miasta Kobrynia z południa i zachodu.

Między puszcza białowieską a bagnami poleskimi

Wojska austro-węgierskie, walczące pod Kamieńcem Litewskim odrzuciły nieprzyjaciela z jego stanowisk na północ i wschód od tego miasta.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler.

W pochodzie na Dynaburg

Berlin. B. Wolffa donosi urzędowo pod datą 28 sierpnia:

W walkach na północny wschód od Bauska i Schönberga nieprzyjaciel został odrzucony. Wzięliśmy do niewoli przeszło 2000 Rosjan i zdobyliśmy 2 działa oraz 9 karabinów maszynowych.

Ataki nieprzyjacielskie na części naszego frontu między Radziwiłyszkami a Swadzami zostały odparte.

Na Grodno

Na południowy wschód od Kowna wojska generała Eichhorna posuwają się zwycięsko naprzód.

Narew zajęta

Między Bobrem a puszcza białowieską trwa pościg za nieprzyjacielem. Zajęliśmy miasto Narew.

Dalszy pościg

Wojska arcyks. Leopolda bawarskiego dotarły już na wschodni brzeg Leśny Prawej. Grupa wojsk marszałka Mackensena w pościgu za nieprzyjacielem przekroczyła trakt Kamieniec Litewski—Myszczycze.

Między Muchawcem a Prypecią wojska nasze pędzą przed sobą pobitego nieprzyjaciela. Konnica niemiecka odrzuciła pod Samarami dywizję kawalerji nieprzyjacielskiej na trakcie Kowel—Kobryń.

Nad Złotą Lipą

Wojska niemieckie i austro-węgierskie pod wodzą generała hr. Bothmera przekroczyły wczoraj Złotą Lipę na północ i południe od Brzeżan i przełamały pozycje rosyjskie. Nowe kontrataki nieprzyjaciela zostały krwawo odparte. Dziś rano po dalszych niepowodzeniach nieprzyjaciel zrezygnował z oporu. Ścigamy go.

Naczelne kierownictwo armji.

Represje angielskie przeciw Grecji

(Od naszego korespondenta)

Wiedeń, 27 sierpnia. Anglja postanowiła ukarać nieposłuszną Grecję za to, że nie chce odstąpić żadnych terytorjów na rzecz Bułgarii. Jak dzienniki greckie donoszą, zjawił się w porcie Kallowa angielski okręt wojenny i wysadził na ląd wielu angielskich oficerów, którzy oświadczyli, że mają polecenie czuwać nad tem, by niemieckie łodzie podwodne nie zabierały w Kallowie benzyny. Fakt ten wywołał wśród ludności wielkie wzburzenie, i tylko z trudem udało się władzom greckim zapobiedz demonstracjom przeciw oficerom angielskim. Sytuacja doznała zaostrenia, gdy wkrótce potem inny okręt angielski wysadził na ląd misję sanitarną, która bez zezwolenia nie pytając o pozwolenie władz greckich, obsadziła greckie szpitale, szkoły, a nawet banki, zamieniając je w lazarety. Równocześnie zajęli Anglijcy miasto Suda na Krecie, skonfiskowawszy wiele domów prywatnych na cele szpitalne.

Pewien angielski krążownik przeciął zeszłego tygodnia kabeł między wyspami Chios i Mitylene. Komunikacja między wyspami greckimi została zupełnie przerwana.

W poinformowanych kołach twierdzą, że poseł angielski Sir Ellist zażądał od rządu greckiego dopuszczenia do urzędów celnych w Macedonji angielskich kontrolerów, jeżeli rząd grecki chce uniknąć rewizji na okrętach greckich, które tyle szkód przynosi handlowi greckiemu. Rząd grecki odrzucił stanowczo to żądanie.

Co zyskała Bułgaria w traktacie z Turcją?

Sofja. (w. wł.) Na podstawie traktatu z Turcją, Bułgaria zyskała około 2000 kilometrów kw. ziemi. Twierdze w trójkącie między Marycą a Taheczą, pozostają przy Turcji, która jednak odstąpiła Bułgarii przedmieście Karagacz, położone na wschód od Marycy wraz z fortyfikacjami. Polityczne znaczenie tego traktatu wkrótce się ujawni.

Zaostrzenie się stosunków między Bułgarią a Serbią

Budapeszt. (w. wł.) Według doniesień z Sofji stosunek Bułgarii do Serbji zaostrza się. Charakterystycznym dla sytuacji jest artykuł w „Narodne Prawa”, organie prezydenta ministrów, Radostawowa, w którym powiedziano: Żąda się, abyśmy wysłali armję bułgarską tam, gdzie nie mamy czego szukać (Turcja) i abyśmy na tej pośredniej drodze starali się urzeczywistnić nasze narodowe interesy. Nie pozostaje, jak pochwyć chwilę, w której będziemy mogli skierować naszą siłę tam, gdzie możemy coś znaleźć (Serbja). Gdy się to stanie, Bułgaria będzie mogła wyrównać rachunki ze swoimi dłużnikami a lud bułgarski będzie mógł odetchnąć.

Serbja a czwórporozumienie

Sofja (w. wł.) Według wiadomości z Niszu, rząd serbski wysłał już notę z odpowiedzią na propozycje czwórporozumienia. Serbja przyjmuje te propozycje i gotowa jest do ustępstw terytorjalnych na rzecz Bułgarii, atoli pod następującymi warunkami: Pierwszą część rekompensat, w tem okolice Wardaru, odstąpiłaby Serbja po rozpoczęciu przez Bułgarię akcji przeciw Turcji, zaś resztę po zawarciu pokoju.

W bułgarskich kołach politycznych twierdzą, że wobec takich warunków wykluczone jest porozumienie z Serbią. Spodziewają się jednak dalszych układów Serbji z czwórporozumieniem.

Daremne wysiłki Włochów

Wiedeń. B. korespondencyjne donosi urzędowo pod datą 28 sierpnia:

Na froncie Pobrzeża próbował nieprzyjaciel dziś w nocy i z brzaskiem dnia atakować na kilku punktach, został jednak wszędzie odparty, jak np. na wschód od Pola i pod San Marine, jak i na płaskowzgórzu Doberdo, następnie na nasze pozycje górskie na północ od przyczółka mostowego Tolmein. W okolicy Flitschu trwa walka.

W Tyrolu Włosi zbliżają się ku naszym pozycjom na północ od doliny Sugany.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler.

Administracja niemiecka w Polsce na terytorjum okupowanym przez Niemców

Wiedeń. (T. B. K.) „Posener Tagblatt“ donosi, że dla terytorjum w Polsce, znajdującego się pod zarządem niemieckim zamianowany został general-gubernatorem generał Bessler. Szefem jego sztabu zamianowany został generał major Esch. Dotychczasowy zarząd cywilny Polski po lewej stronie Wisły przenosi się z Kalisza do Warszawy a podlegać mu będzie cała część Polski, okupowana przez Niemców. Dotychczasowy prezydent Kies zamianowany został szefem zarządu przy general-gubernatorze.

Komunikat rosyjski

Rosjanie przyznają się do odwrotu

Bazylija (w. wł.). Rosyjski sztab generalny donosi pod datą 26 sierpnia: W okolicy Rygi nie zaszła zmiana. Na południowy zachód od Friedrichstadt w okolicy Schönberga i Radziwiłszek nieprzyjaciel, który otrzymał posiłki, w dniach 24 i 25 bm. podjął ofensywę. Toczy się zawzięta walka (która, jak donosi komunikat niemiecki, zakończyła się już klęską rosyjską, Red.). W kierunku Dynaburga, w okolicy Kwikosti (?) nad rzeką Swenta, odrzuciliśmy Niemców. W kierunku Wilna wojska nasze w dniach 24 i 25 bm. powstrzymały nieprzyjaciela na pozycjach pod Jewie i cofają się krok za krokiem po obu stronach rzeki Wilji. Nad środkowym Niemnem i na froncie między górnym Bobrem a Prypecią wojska nasze cofają się ku wschodowi, stosownie do otrzymanego rozkazu. Nieprzyjaciel napiera na nasze wojska tylko w pewnych kierunkach, a w dniu 25 bm. skierował swe główne siły na Białystok i na trakty, które prowadzą w kierunku wschodnim z frontu Bielsk-Kleszczel. Na innych odcinkach naszego frontu na ogół nie zaszły istotne zmiany.

Na Petersburg czy Moskwę?

Kopenhaga. (w. wł.) „Berlingske Tidende“ donosi z Petersburga: Co do zamiaru Niemców opanowania zatoki ryjskiej zdania są podzielone. Powszecznie sądzą, że chodzi o atak na Petersburg. Natomiast znawcy wojskowi twierdzą, że Niemcy znają dostatecznie Rosję, aby zechcieli przecenić wpływ moralny zajęcia Petersburga na ludność rosyjską.

Więcej zwolenników znajduje przypuszczenie, że główny atak sprzymierzonych armji skieruje się na Moskwę. Przemawia za tem i ta okoliczność, że atak w tym kierunku zaprowadziłby wojska niemieckie w najbogatsze w zboże okolice, któreby na długo zaopatrzyły sprzymierzone armje.

Wstrzymanie ruchu kolejowego na linii Ryga-Rewel

Sztokholm. (w. wł.). Z Petersburga donoszą, że na dworcach tamtejszych przybito ogłoszenia, iż ruch kolejowy, osobowy i towarowy, w kierunku Rygi i Rewla został zupełnie wstrzymany.

Bataljony uzupełniające wojsk garnizonu petersburskiego wysłano do pilnowania linii kolejowych z Petersburga do Pskowa i z Narwi do Rewla. Dla nerwowego niepokoju ludności jest znamienne, że lotnicy nawet z Lugi i Gaczcyna, a więc w sąsiedztwie Petersburga, opuszczają masowo lotnie mieszkania i wracają do Petersburga.

Coraz gorzej

Sztokholm. (w. wł.). „Riech“ pisze: Z każdym krokiem Niemców w głąb Rosji położenie staje się coraz krytyczniejsze. Nasuwa się pytanie, gdzie Niemcy zostaną powstrzymani i które miejscowości Rosji mogą być jeszcze zagrożone.

Najwyższy czas!

Kopenhaga. (w. wł.) Z Petersburga donoszą pół-urzędowo do „Daily Mail“: Nadszedł czas, w którym armje nasze obiorą dogodnie pozycje i będą mogły na nich pozostać, a które, po uzupełnieniu pułków i zgromadzeniu zapasów będą mogły służyć za punkt wyjścia rozstrzygających operacji.

Car za wojną do końca

Genewa. (w. wł.) Agencja Havasa donosi, że były minister polityki zagranicznej Cruppi był na przyjęciu u cara, który mu oświadczył, że wołą Rosji jest prowadzić wojnę do końca. Francja może liczyć na tę niezłomną wołą Rosji. (Bardzo to kruchy rachunek. Red.)

Przygotowania rosyjskie w Besarabji

Budapeszt. (w. wł.) Od kilku dni zauważyć można na liniach kolejowych w Besarabji stosowanie nadzwyczajnych środków ostrożności. Pociągi odchodzące do Besarabji z głębi Rosji dochodzą do Kiszyniewa pod eskortą wojskową. Podróżni nie mogą opuszczać wagonów. Wagony są zamknięte a okna zasłonięte firankami. Ostrożności te pozostają w związku z wielkimi przygotowaniem wojennymi Rosjan w Besarabji.

Dla „kochanych żydów“ cara

Wiedeń. (T. B. K.) „Berlingske Tidende“ donosi z Petersburga: Rada ministrów uchwaliła, wczoraj zezwolić żydom na osiedlanie się w całym państwie rosyjskim z wyjątkiem Petersburga i Moskwy tudzież niektórych innych miejscowości, jak np. w Turkiestanie i dystryktach kozackich na Donem, oraz na nabywanie własności nieruchomości.

Rosyjska przezorność

Sztokholm. (w. wł.). General gubernator opublikował w Helsingforsie proklamację, zapowiadającą zwolanie Sejmu celem omówienia orędzia cesarskiego o autonomji Finlandji i powołaniu finlandczyków do obrony państwa.

Pisma magdenburskie donoszą, że Estonia z Rewlem została uznana za strefę zagrożoną wojną.

Opozycja w Dumie zmuszona do milczenia

Wiedeń. (w. wł.) „Neues Wiener Tagblatt“, dowiaduje się pośrednią drogą z Petersburga, że prezydent Dumy, usunął z pod obrad liczne interpelacje lewicy, domagającej się w ostrej formie od rządu wyjaśnień w sprawie ogólnej sytuacji państwa oraz aktualnych kwestji militarynych.

Burzliwe zajścia w Dumie

Kopenhaga. (w. wł.) „Morgenbladet“, donosi z Petersburga: W Dumie zarzuty pod adresem rządu i Wielkiego księcia, stają się coraz gwałtowniejsze. Codziennie przychodzi w Dumie do scen burzliwych. Dotychczas wykluczył prezydent 20 postów opozycyjnych od obrad, za ostre przemawianie.

Przez całą Rosję płynące fale wychodźców z zachodnich obszarów rozniosły wszędzie nawet do chat zapadłych wsi wieść o odwrocie wielkiej armji rosyjskiej i jej zniszczeniu.

Twardy orzech dardanelski

Kopenhaga. (w. wł.) Londyński „Daily Chronicle“ pisze w artykule wstępnym o Dardanelach: Wylądowanie nowych wojsk opłacone zostało ciężkimi stratami. Jest to zastanawiające, że dwie próby opanowania półwyspu rozbiły się, choć podjęte były przy pomocy nowych wojsk. Jeżeli generał Hamilton nie posiada jakiegoś nowego sposobu, przyjdzie znowu do bezskutecznej, mozolnej walki pozycyjnej, w której jedynym środkiem są kosztowne ataki. Trzeba się przygotować na nowe okropne ofiary.

Na froncie francuskim

Berlin. Urzędowo donoszą pod datą 28 sierpnia: Odparliśmy atak francuski przy pomocy granatów ręcznych na Lingekopf. Lotnicy nieprzyjacielscy obrzucili bombami bezskutecznie Middelkerke i Brücke. W Mühlheim (Baden) zabite zostały przez bomby rzucone przez lotników, 3 osoby cywilne.

Z parlamentu francuskiego

Genewa. (w. wł.) Agencja Havasa donosi, że parlament po oświadczeniu Viviani'ego przyjął wszystkimi głosami przeciw jednemu budżet wojenny i zrzekł się tajnego posiedzenia, na którym pierwotnie miano omawiać sytuację wojenną i zarzuty podnoszone przeciw ministrowi wojny. Następnie odroczył się parlament do 16 września.

Rozwiązanie klubów monarchistów w Paryżu

Genewa. (w. wł.) „Journal“, donosi z Paryża, że w ostatnim tygodniu policja rozwiązała 8 monarchistycznych klubów w Paryżu.

Ameryka już się uspokoiła

Kopenhaga. (w. wł.). Prasa londyńska donosi zgodnie z Ameryką, że krok hr. Bernstorffa w Waszyngtonie został bardzo przyjaźnie przyjęty i wpłynął uspokajająco. Rząd amerykański ucieszył się, że nie przyjdzie do zerwania stosunków z Niemcami. Prasa amerykańska stwierdza, że sytuacja wyjaśniła się.

Kardynał Gibbon oświadczył pewnemu sprawozdawcy dziennikarskiemu, że podróżowanie obywateli amerykańskich na okrętach angielskich jest pożądane. Amerykanie ci samowolnie narażają się na niebezpieczeństwo. Kardynał oświadczył się energicznie przeciw temu aby dla osobistego „widzimi się“ kilku Amerykanów kraj cały miał być zmuszony do wojny.

Kolorowi Włosi

Lugano. (w. wł.) „Corriere della Sera“ donosi, że na Sycylii wylądowało 2,000 libijskich Askarysów, którzy mają być wysłani na front bojowy w Alpach. (W rzeczywistości są to wojska wywiezione z Lybji z obawy, aby się nie przyłączyły do powstańców. Red.)

Prawdziwe interesy Rumunji

Budapeszt. (w. wł.). Bukareszteński „Universul“ pisze: Ponieważ Rosjanie widzą w Rumunji tylko stopień do osiągnięcia swych zamiarów w Dardanelach, to interesy naszego narodu wymagają obok silnych Niemiec i Austro-Węgier, także umocnionej w swych granicach Turcji. Także interesy Bułgarii i Grecji pokrywają się w tym względzie z interesami Rumunji.

Wojna włosko-turecka

Lugano. (w. wł.). Rząd włoski w dniu 21 bm. zamknął wszystkie porty, które mogą służyć do wysyłania wojsk i materiału wojennego. W Brindisi ogłoszono stan oblężenia. Poddanym tureckim zabroniono wyjazdu z Włoch. „Avanti“ ogłasza pismo z podpisami 62 postów, żądających zwolnienia parlamentu wobec zmiany sytuacji politycznej.

Stanowisko Grecji

Sofia. (w. wł.). Z Aten donoszą: Stanowisko Grecji względem czwórporozumienia nie uległo zmianie mimo objęcia rządów przez Venizelosa. Oświadczenie króla, że nie poświęci ani piędzi ziemi zdobytej krwią grecką, mieści w sobie wyraźną odmowę na propozycje czwórporozumienia. Na konferencji Venizelosa z królem omawiano także stosunki grecko-włoskie i serbsko-włoskie. Król żąda określonych przyrzeczeń ze strony czwórporozumienia co do przyszłości obsadzonej przez Włochów grupy 12 wysp (Dodekanezos), jako też formalnej zgody na wcielenie do Grecji północnego Epiru.

Z prawami szkół publicznych

prywatne Gimnazjum realne XX. PIJARÓW w Rakowicach pod Krakowem

połączone z internatem przyjmuje zgłoszenia. Nauka rozpocznie się już 9 września. Wpisy odbywają się w Krakowie w Kolegium XX. Pijarów, przy ul. Pijarskiej, codziennie od godz. 10 do 12 przedpołudniem. Zakład liczy obecnie klas sześć. Bliższych informacji udziela się przy wpisach. Na żądanie dyrekcja wysyła prospekty. — Korespondencję adresować do Kof. krakowskiego ul. Pijarska 2.

NUMER NIEMIEJSZY wychodzi jako nadzwyczajny dodatek.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny

Tadeusz Kowalski

przyjmuje od 6—7 wiecz. w Redakcji przy ul. Bykowskiej Nr. 55 II piętro.